8	E	Innocent. MM.	CHE	4	6	30	7.54	4.	6	△♂. pore nives arcebunt, non rameo
9	f	Thom. Cantuar. E.M.	CHE	18	7	33	7.54	4.	6	*○. nebulas matutinas, ut frigus
0	g	Davidis Regis.	AD	3	8	32	7.54	4.	6	♂♂. Lr. ♀ Mer. solennius annu
1	a	Silvestri Papæ.	AD	18	9	33	7.53	4.	7	♂. huic Saturnio terminum nat.

TABELLA NOVA AUREORVM HOLANDICORVM, & EXTRANEORVM.

sunt. 13. *Adhærent quoque arboribus, fungi, aut certè propè arbores excrescent.* Hæc quoque, planta excrementitia est, quæ vel ex ligno, aut planta putri nascitur, vel ex aliqua illius parte, malè affecta. 14. *Porrò ex his, alii ipsis arboribus adhærescent, alii sub arboribus, ex ipsa terra.* Quibus tamen omnibus, vel lignum corruptum, vel aliquid lignei succi, materiam suppeditat. 15. *Nullus autem fungus, radices habet.* Verùm radicis locò, tuberculum habet, valdè porosum, per cujus poros laxiores, succos abducit. 16. *Nullum etiam semen habet.* Quia sunt plantarum imperfectissimi, sicut etiam animalia, quæ sunt imperfectissima, carent semine. 17. *Substantia constant, valdè spongiosa.* Hinc facilè fissiles sunt. 18. *Unde citò crescent, affuso præsertim bumore, ac imbre.* Quia cùm valdè laxos habeant poros, multam vim succi abducunt. 19. *Aliqui eorum venenati sunt.* Quia avidè attrahendo succus, hos inter, etiam venenatos attrahunt, hauriunt enim quidquid affunditur. 20. *Gravem odorem emittunt, dum sunt crudi.* Ob crudum, & incoctum humorem. 21. *Gallosa quādam pelle teguntur.* Hæc verò externo frigore concrescit, ac postmodum exsiccatur. 22. *Hinc communiter, ab interiori parte striatas fibras ducunt.* Quia his quoquo versūm repercutiuntur, atque sic in crispum eunt. 23. *Præcedente tonitru plurimi excrescent fungi.* Quia cum tonitru, imber ut plurimum pinguior est, quod fungifera terra multūm gaudet. 24. *Fungi citò corrumpuntur.* Quia humidum eorum, est valdè vaporosum, ideoque citò avolat, tūm reliquum difflit in pulverem nigrum, quod erat terreum. 25. *Igniarii quoque fungi adnascuntur arbori, præsertim quer cui, & junco,* Horum enim substantia, cùm sit valdè porosa, & fungosa, ubi exsiccatur, selecta ignis esca est. 26. *Agaricum quibusdam arboribus adnascitur.* Hinc fungosa est ejusdem substantia, ut cæterorum fungorum. 27. *Hoc verò est candidum.* Quia multā spumā constat. 28. *Vi purgante pollet.* Ob nimiam acridinem, hinc sapore amaro est. 29. *Valdè leve est.* Quia valdè porosum. 30. *Ad vomitum quoque provocat.* Quia cùm pro levitate sua, innatet ventriculo, suis particulis ventriculum vellicat, & ad vomitum promovet. 31. *Pituitam etiam purgat.* Iisdem enim particulis, tenacitatem materiæ dissolvit.

§. XX. De succis plantarum.

1. *Inter succos plantarum, ponimus etiam vinum.* Ut potè quod est succus ex uvis expressus. 2. *Huic autem varius color convenit.* Ex varia qualitatum permixtione, ac earundem diversa percolatione. 3. *Vinum initio turbidum est.* Quia fæx necdum in fundum descendit, & corpuscula, quibus constat, necdum sunt bene subacta. 3. *Mystum, in quibusdam Regionibus coquitur.* Nempe per concoctionem, succus magis crudus evolat, & magis extenuatur. 5. *In quibusdam Regionibus, vinum vetus generosius, in aliis verò evanidum.* Quia in

Dissertatio Physica de Plantis.

in illis , initio multas crudas partes continet , quæ successu temporis maturescunt ; in his statim initio maturas , quæ dein , per nimiam excoctionem nimium extenuantur , & nimirum vetustate acescunt , & spiritus generosiores evaportant , & enervantur . 6. Tempore , quo vites florent , vinum plurimum fervet . Quia in vino etiam , aliquid virtutis seminalis inest . 7. Vinum quandoque in vappam vertitur . Dum scilicet , fæcis particulae raro factæ , sursum ascendunt , vel alia ejus corpuscula admixta , solvuntur , atque putrescant . 8. Hinc plurimum per aestivos calores , vinum vapidum fit . Idquæ præfertim in cellis vinariorum , quæ vina aestus sentiunt . 9. Hinc vinum generosum , huic corruptioni , magis resistit , quam tenue , & lymphatum . Quia fortius , partes fæcis retrudit , & pauciores particulas , putredini obnoxias continent . 10. Hinc aliquando , ipso tremulo motu , vinum vapidum redditur . Quia per talem motum accedit , ut leviores partes fæcis , statim assurgant . 11. Vinum , quod ex uva putrida expressum est , turbidum colorem præsert , & facile corruptitur . Quia vitiato succo constat . 12. Vinum acerbum , raro fit vapidum . Quia succo crudo constat , qui magis resistit . 13. Acetum etiam , ex vino fit . Nempè per divisionem particularum succi , quæ saporem vino addebat , aut earundem corruptionem . 14. Hinc ut a facilius corruptio , & divisio dietarum particularum , inducitur . 15. Hinc in trefactione earundem particularum nascentur . 16. Alter succus plantarum , est sed præcipuum est illud , quod ex olea . 17. Hoc vero , multo igne constat . Cum & flammarum nutriat , & facile inflammetur . 18. Adhaeret facile corporibus . Multis enim constat filaminibus , quibus corporibus implicatur . 19. Hinc filplexu , sibi invicem adhaerent . 20. Est autem levius aqua . Cui proinde surpernatat . 21. Oleum soli expositum , albescit . Quia caloris vi , humor , qui cuncta denigrat , ex eodem extrahitur . 22. Cum aqua , difficile miscetur . Ob fibrarum intricatum plexum , qui difficulter dividitur . 23. Oleum , pannis tenacius adhaeret . Quia , cum & pannus , ex filaminum plexu contextus sit , filamenta olei , filamentis panni implicantur . 24. Mel quoque , ad succum plantarum , meritò refertur . Mel etenim , ab apibus non fit , sed ex floribus plantarum colligitur . 25. Cera etiam non fit , sed colligitur , ab apibus . Sed præferunt , ex floribus albæ spinæ , quorum odor , non solum similis , odori carbræ , singulare apum opus est . Quas illæ , tam mirabili artificio construunt , aptatis , & compositis intra se partibus humore dilutis , & subactis . 26. Haec porro cellularæ , hexagonæ figuræ sunt . Ad hunc enim finem , sex pedunculos natura , apibus tribuit , quibus cum æquali nisu , & æquali explicatione , materiam distrahit , hoc est : versus circumferentiam promovent , unde figura

guram hexagonam sequi necesse est. 28. Quæres, cur illa cera, quæ virgo vocatur, candida sit? Nempe nativo calore probè exficcatur. 29. Cur verd flavæ odorem suum melius contineat, quam alba? Quia flavæ plus humoris inest, adeoque plus etiam halitus ab ea avolat, in halitu autem est odor, igitur plus odoris continet. 30. Saccarum similiter est succus plantæ. Ex quodam videlicet cannarum genere expressus. 31. Porro hic succus non est præcisè à cœlestibus influxibus. Sed est succus terrestris nativus, plantæ vi per radices adductus, præparatus, percolatus, & percoctus, ac in interiore demum medullam traductus. 32. Gummi pariter plantarum succus est. Adnascitur autem cerasis, amygdalis, prunis, periclis, aliisque hujusmodi arboribus. 33. Concrescit hoc in cortice arborum. Nam cum sit pinguis, ac tenax succus, ita, ut propter suam tenacitatem percollari non possit, sensim effluit, quæ patet exitus, atque sic concrescit. 34. Pix eodem modo est succus plantarum. Nempe qui exteda, vel sponte, vel ignis caloris vi profluit. 35. Gummi tamen arborum non ardet, uti resina. Quia gummi est succus ex humido concretus, resina verd est quædam pinguedo oleosa, adeoque incendio apta. 37. Styrax etiam quoddam resinæ, vel lachrymæ est genus. Verum magis ad ariditatem, & siccitatem accedens. 38. De myrra idem dicendum est, licet sit nobilioris temperamenti. Ejus enim singularis effectus est, integra corpora servare, quæ illâ conduntur, à corruptione. 39. Thus etiam gummi, & lachrymæ genus. Ex singulari tamen planta fluens. 40. His adnumerari debet Opobalsamum. Hoc autem est succus quidam, ex Balsamo fluens, raræ virtutis, & odoris rari.

§. XXI.

Admiranda Plantarum.

Principia dyntaxat plantarum hic numero ordine, quo menti, ac calamo occurunt.

1. IN Japonia reperitur arbor, amica ferri, nam si ramus illius vel decisus, vel avulsus sit, ut denud aglutinetur, clavo ferreo assigendus est; & si arbor ipsa aliquando arescere videatur, scops ferri ejus radici admovenda est, ut pristino vigori, & statui restituatur. Cujus admirabilis effectus alteri tribui non potest, nisi corpusculis ferri prædictæ plantæ amicis, hoc est, ita compositis, ut horum plexus plexui plantæ rectè convenient, atque sic ejusdem obstructiones tollant, fibrasque purgent, ut trames rectè procedere queat. 2. In Insula Zelandiæ arborem esse ajunt mediocrem, sed crassam, & exiguum, & crassorum foliorum, quæ noctu corruscat, & tenebras sugat, ideo arboris illustris nomen à Scriptoribus sortita est. 3. In India est planta, incolis sati nota, quam Lusitani arborem sentientem, alii arborem vivam appellant, ea de causa, quod ad accessum hominis, vel animalis flavescat, seséque contrahat, ac claudat, nec se pandat, priusquam inde recessum fuerit. Eadem ex ratione incolæ illam arborem pudicam nominant. Hic tamen effectus nulli sensui tribuendus est, ut aliqui perperam putant, (hôc siquidem plantæ carent) sed halitus animalium, cuius afflatu nervi de-

licatissimi plantæ, quasi solvuntur, nec eriguntur iterum, donec exterius, distante vento, & intus, vi nativâ reluctantē, longius abigantur. 4. In Hispaniolæ arborem quandam auri venas habere scribunt rerum Indicarum Scriptores. Quod quidem minus mirum, cùm in Hungaria non raro reperiantur vites, quæ granula sparsa, per majora grana botri; aut etiam tenues laminulas, producant. Causa autem hujus rei putatur esse, venæ auri, à quibus cum alimentitio succo aurum simul attrahunt. 5. *Mimosia* herba singulis noctibus, sole occidente senescit, & quodam modo siccatur, & contabescit; oriente verò sole vigorem denuò recipit, quantóque sol magis fervet, eò magis viret, totòque die ad solem folia convertit. Plures similes plantas solisequas esse constat, quarum ratio difficilior quidem est, adducemus nihilominus aliorum hac de re opiniones paulò infra. 6. Sic inter cæteras plantas *Acatiae* folia ita solem amant, ut simul, ac is ortus fuerit, se se aperiānt; sole verò occidente ita se contrahunt, ut non folia, sed juniperi spinas diceres. 7. Imò sunt nonnullæ plantæ, quæ non diurnum tantum, sed & annum solis emulentur motum. Causam hujus conversionis plantarum ad solem petit P. Honoratus Fabri, ab uliginosi halitus profluvio, cuius infinita ferè filamenta, quæ à radiis solis rarescunt, florem versus solis aspectum vertant. Alii id referunt, ad specialem sympathiam radiorū solis, cum hujusmodi plantis, ac floribus. 8. Eadem prædicta planta *mimosia*, manui admota, marcescit; remota, pristinum vigorem recipit. Ob inimicos scilicet, & sibi nocivos spiritus, ac exspirationes, è manibus profluentes. 9. In nonnullis Indie locis, præsertim in Malabar frequentissima nascitur arbor, quæ nocte pulcherrimis, suavissimèque olentibus floribus onusta, & hilaris viget, at simul atque manu à solis radiis illustratur, non modo flores omnes in terram abicit, sed tota arbor cum suis foliis quasi marcida appetit. Fortè quia flores, & folia arboris illius tenuis solvit, & sic flores decidunt, ac folia marcescunt. Occidente autem sole rursus per nocturnum frigus solidantur, & succo interno, vel simul humore externo adjuvante restaurantur. 10. Sed his omnibus mirabilior est frutex *Tarpedibus*, unguis, auribus, totòque capite, pro cornibus pilos gerit, cornu specie, ferunt internam illius pulpan, carnis formam, referre, & è vulnera quoque sanguinem manare. Hinc aliqui opinantur, fruticem inter animalia, vel Zoophita (quæ medium naturam ex animali, & planta constantem habent) esse connumerandum, probabilitus tamen est, simplicem tantum esse plantam, nam quod in figuram animalis excrescat, & quod sanguineum sub pelle lanigera succum, si incidatur, stillet, neminem movere debet, cùm hæc etiam in aliis reperiantur plantis. Sic aliquæ plantæ muscarum, aliquæ apum, aliquæ hominis etiam figuram referunt, & mala punica sanguineo succo turgent, & certi generis persica prima, sub lanuginosa superficie, liquorem sanguinis instar continent. Ita sensibilis frutex herbis vesci videatur. Nam tamdiu vivit, quamdiu vicinis obsidetur herbis qua-

quasi agnus in loco pascuo; absuntis vero illis, aut aliunde subtractis, tabescit, atque interit. Hoc ideo Kircherus accidere putat, quod omnem circa humorem, cuius magnâ copiâ indiget, per caulem attrahat, quod dum vicinæ herbæ priuantur, contabescunt, & emoriuntur, ideoque ab agno plantali absumi videatur, deficiente vero postmodum pro se necessario humore, ac consumpto, & ipse frutex perit. In Jæva Insula esse refertur, cuius medulla ferrea est. Verò similius tamen esse puto hanc medullam, speciem duntaxat ferri referre, quoad colorem, & duritiem, utpote ex succo nimium terreo, concretam. 13. In Peru reperitur herba, vel frutex potius, cuius ramus in manum infirmi porrectus, si is superstes futurus sit, quandiu illum in manu tenet, eum alacrem, & latum facit; si moriturus, mestum, & anxium. Id fortè magis ad superstitionem pertinet. Esto Nierembergius lib. 14. Hist. natural. aliam quoque herbam Teomalt dictam, esse vitæ, & mortis indicium scribat. Nam si hujus herbæ, vel fruticis, succum haustum evomat ægrotus, signum mortis est; si non evomat, vitam promittit. 14. Ficus Indica adeò fæcundæ naturæ est, ut subinde ex uno ejusdem trunco integra sylva excrescat. Ubi enim aliquantulum excreverit hæc arbor, ramos in omnia circum latera expandit, qui tenues quasdam fibras, & filamenta deorsum demittunt, hæc verò ubi terram attingunt, firmantur, novamque quasi prolem germinant, & veluti in novas arborum radices transeunt: qui rursus summa sui parte novos in latere ramos spargentes, novis denud fibris, deorsum missis, se se propagant, & sic consequenter & alii rami ferè in infinitum. 15. Arbor est apud Indos magna, teste Nierembergio lib. 15. Hist. natural. 10. cuius fructus, ubi maturuerit, rumpitur tanto sono, ac impetu, ut veluti quopiam sclopo jactatum quam longissimè avolet. Accidit id fortassis, quod nucleus interior fructus hujus sit porosior, ipsa autem arbor sit nimium cälidæ naturæ, hinc fit, ut vi caloris quâ interni, quâ externi nimium rarefiat, unde necesse est, cum dilatari aliter non potest, ut exterior cortex nuclei rumpatur, ac procul ejaculetur. Simile ferè quid accidit in castaneis, non scisso prius cortice, in calidos cineres expositis, vel globulis vitreis, aquam inclusam continentibus, iisdem calidis cineribus, vel prunis impositis. 16. Non exiguae sunt quoque admirationis arbores Indiæ occidentalis, tanta magnitudinis, ut ferè fidem ea excedat. Nam ut Petrus Martyr scribit: Occidentalis Indiæ Insulæ nutriunt tam proceras, & vastas arbores, ut inter earum ramos, domos liceat ædificare indigenis, imò tam immensæ inveniuntur in iis Regionibus arbores, ut in earum cavitatibus domos ædificant incolæ. Scribitur quoque, Mexicanus Rex in suis viridariis non unam habuisse arborem, sub cuius umbra mille homines federunt. 17. Olera, quæ Hispani primùm in Peruvensi Regione seminárint, adeò liberali fæcunditate creverunt, ut manu ultima folia contingi non possent. Tribuendum id erat bonitati terræ, & longissimæ quieti ejusdem ab omni inseminatione, quæ in barbara illa natione in usu non fuit. 18. Hinc inventus est mihi aliquando raphanus, cuius umbra quinque equos ligatos complectebatur. Visi quoque pepones plus

plus quam centum librarum. Ut testatur Nierembergius lib. 17. Naturalis Histor. cap. 113. & 114. 19. Addit idem Author, in Arabia jacto semine cucumerum, & biujusmodi rerum, fructus eorum legi intra vigesimum diem. Caules, betas, lactucas, boragines, & alia his similia, ad perfectam maturitatem pervenire intra decimum diem, cucurbitas, & melones intra vigesimum octavum diem. 20. Verum & plantarum resuscitatio ex earum cineribus per artem Chymicam prorsus est admirabilis. Per hanc siquidem plantas in cineres redactas, ut & flores, ad nativum, & pristinum statum reduci posse, plurimae testantur historiae, & exempla. 21. Arti non cedit natura in plantarum productione. Dum scilicet lapidibus, gemisque variarum plantarum figuræ ita imprimunt ad vivum, ut haec nativis cedere non velle videantur.

§. XXII.

Plantæ fictæ, vel dubia existentiae.

Alibi de rerum falsa, vel dubia existentia differuimus; hic solū enumerabimus eas plantas, quæ merito ad hunc titulum possunt revocari.

Talis igitur primæ est. *Planta, quæ naturali virtute dicitur fugare dæmones.* Nulla enim talis planta datur; quia nulla vis corporea mentes illas incorporeas afficere potest. 2. *Aliquæ tamen plantæ Energumenis salubriter aduentur.* Nam dæmon aliquando ita humores in eorum corporibus commovet, ut nonnisi adhibitis remedis, in pristinum statum restitui possint. 3. *Non minus fabulosa est planta illa, quæ ferrum secare, aut rumpere dicitur.* Hic etenim effectus est supra naturales plantæ vires; unde si is ad applicationem alicujus plantæ aliquando sequitur, pactum explicitum, vel implicitum cum dæmonе intervenire necesse est. 4. *Hinc non minus fabulosa est planta, quæ naturali sua virtute fortunatum quem reddat victorem in ludendo, amabilem, gratum, &c.* Ex eodem fundamento, & à fortiori quidem. 5. *Hinc quoque nulla planta est, quæ naturali sua virtute facit aliquem invulnerabilem, seu ut communī vocabulo utamur, congelatum.* Quando igitur aliquis redditur invulnerabilis per gestationem alicius certæ herbæ, vel stirpis, aut cujuscunque plantæ, habet se solū per modum signi, in ordine ad explicitum, vel implicitum pactum cum dæmonе, juxta quod dæmon corpus gestantis talem plantam, tenetur tueri à vulnere, quod dæmon variis modis potest efficere, v. g. ut quis invulnerabilis sit à globo, vel ejusdem vim, dum volat per medium aërem, ita hebetando, ut tam debilis sit illius iectus, ut corpus lædendum non penetret, vel ita condensando medium, vel interponendo aliquid, ut globus penetrare non possit, vel ita resistendo in corpore à glande petito, ut impetum retrudat. 6. *Eadem ratio est de invulnerabilitate à gladio.* Hoc enim facit dæmon, vel infringens impulsum in gladio factum, ut corpus non penetret, vel in corpora resistendo, ut penetrari non possit; semper tamen ad signum impliciti, vel expliciti pa-

eti cum eo, qui talem herbam, aut stirpem, aut quamcunque plantam hunc in finem gestat. 7.. Hinc mutata, vel additâ circumstantia aliquâ non ordinariâ, tales quoque capiunt arma. Resiliente dæmone à pacto, in quo non continebantur illæ circumstantiae. 8. Unde & insensibilitas illa, quæ in tormentis nonnumquam obvenit Magis, nullius plantæ virtuti adscribi potest. Verum ad illius gestationem, tanquam ad positionem signi expliciti, vel impliciti pacti dæmon id efficit, vel sensus eorundem sopiendo, & stupefaciendo, vel soporem gravem illis immittendo. 9. Maxime vero alicui plantæ hoc convenit, ut gestantem invisibilem reddat. Sed in tali casu dæmon impedit species visibiles objecti, ne ad oculos præsentium perveniant. 10. Quæ de herba Baaras referunt, & signatae, quodd accedentes, & evellere se cupientes, fugiat, à multis fabulosa, vel superstitione esse putantur. Nam imminens malum sibi fugere animalium est actus, non planitarum. 11. Fabulis adnumerari debet etiam id, quod scribit Zoorastes, quod si per multos annos sterilis fuerit arbor aliqua, tunc si amicus pro ea rogaverit, & fide iussserit, sequenti anno fructum laturam, ac ille amici verbis persuasus abiérit, arborem postea sine mora fructiferam existere. Nam amici preces nullam arbori sterili vim generandi, ac fructus ferendi conferre possunt. Quare si effectus sequatur, dæmonis fraude sequitur. Plantas, quæ aves producant, sive ex quarum fructibus decidentibus in aquas, aves, quas britanicas vocamus, generentur, jam alias inter res falsæ, aut dubiæ existentiae retulimus. Ob rationes ibidem allatas. 13. Huc quoque referri debet herba illa, quam Magi Balam vocant, cuius mentionem facit Plinius lib. 25. cap. 2. Quæ catulum Draconis ab homine, & hominem à Draconis: Quodd virtute hujus herbæ, bestiæ, ac homines è perieulosis morbis, quasi à morte ad vitam revocentur. 14. Hujus affinis est herba, quæ picus avis infixum suis cavernis, quas in arboribus habet, Cuneum admotâ extrahere proditur. 15. Item herba Æthiopidis, quæ clausâ omnia aperiri, quibusdam admurmuratis cantilenis tradunt. 16. Item aliae, quæ ab equis calcata, continuò ferreos competit, & soleas solvat. 17. Item frutex ille, de quo Plin. lib. 12. Hist. natural. c. 6. scribit: qui equos etiam invitatos ad se attrahat, & abducat, non tamen alia animantia. 18. De virgula illa divinatoria, ex corillo, auri, vel argenti venas, vel thesauros prodente quid sentiendum est, alibi diximus. 19. Majoris considerationis est transplantio morborum in certas arbores, sive translatio infirmitatis alicujus, v. gr. Contractio magnum, ex homine in plantas. Verum & hæc superstitione sapit. Priores vero effectus plantarum nullo innituntur fundamento, imò aliqui probatae experientiae contrariantur. 20. His addi debet differentia sexuum inter plantas. Hæc enim in plantis non requiritur, cùm semen cuiusvis plantæ sit sufficiens ad generationem novæ plantæ.

§. XXIII.

Plantarum Sympathia, & Antipathia.

PLurima Sympathiae, & Antipathiae inter plantas à Botanicis, & naturæ rerum indagatoribus recensentur exempla, ex his, ex notabilioribus referemus hic aliqua. Primò itaque Brassicam inter, & vitem ingentem ajunt esse antipathiam. Vitis enim, cùm intortis claviculis omnia complecti soleat, solam refugit Brassicam, imò si eandem prope sentiat in adversam se retorquet partem, & si dum coquitur brassica, vinum vel modicum instilletur, illa nec probè coquitur, nec ipsius color constat, ac si in cellario brassicæ acidæ vase, cum vasis vini serventur, vina ipsa corrumpuntur. 2. Eadem brassica cum cyclade tantam dicitur habere antipathiam, ut si juxta se plantentur, arescat vel utraque, vel alterutra. 3. Hedera, et si omnibus arboribus perniciosa sit, maximè tamen adversatur viti. 4. Arundinis, & filicis mira est discordia, ita, ut altera alteram necet. 5. Hinc creditur filicis radicem contusam, arundinea spicula, corpori infixâ ejicere, & si filice vomeri imposita, aretur campus, arundinem penitus in eo non nasci. 6. Cicuta, & ruta sibi adversantur, & manuum prurigo, ac tumor à cicutæ tractatione ortus, super ruta persanatur, & potæ cicutæ venenum rutæ retundit. 7. Vites amant olivam; oliva myrtum, ac ficum. 8. Rosæ allium amant, & odoratores, propè illud sita evadunt. 9. Scilla est omnibus amica, nam quidquid eidem adplantatum fuerit, celeriter crescit, ac germinat. 10. Cumeres, sic oderunt oleam, ut in bamum se se incurvent. scula, & foeminea adeò se mutuo amare, & querere dicuntur, ut cùm ramus unius, r. sine masculo. 13. Amygdala arbor solitaria, minus fœcunda est; quia socia caret. 14. Non solum inter se plantis, sed & cum aliis rebus, ac præsertim cum animalibus in sympathia, & antipathia. Sic ficus arbor taurum ferocientem, sibi alligatum, mansuefacit, & domat. 15. Sic Aproxis herbae radix è longinquo ignem attrahit. 16. Origanum comedit testudo, quando à serpente queritur, & confortatur per illud. 17. Rutam comedit mustella, contra regulum pugnatura. 18. Rutam, vel salviam edib. bufo, quando alieno morsu, & veneno laeditur, & iis locum vulneris affricat, ac liberatur à veneni periculo. 19. Arundine taeta viperæ stupet. 20. Platani folia abigunt vespertilioes. 21. Ricinus ferit in hortis, ut talpæ abigantur. 22. Fraxino adeò sunt inimici serpentes, ut nec umbram illius tangant. 23. Olea, ficus, vitis sunt amicæ plantæ; inimicæ olea, & quercus; laurus, & vitis, olea, & brassica; nux, & quercus; amicæ item ficus, & ruta; inimicæ ruta, & cicuta, ut superius jam est dictum. 24. Cuncta hæc Philosophi communiter referunt ad antipathiam, & sympathiam, & quandam vim occultam. Quam tamen P. Honoratus Faber lib. 2. de Plantis propositione 181. merum animi ludibrium vocat. 25. Plantam igitur unam, citatus Author dicit esse ex eo alteri inimicam, vel quia una alteri alimentum subtrahit, si tamen communis succo vescantur; vel quia altera suis effluviis, & balitu radicem alterius mal

malè afficit, aut saltem glebam vicinam, & succum, quem illa continet, inficit; unde is postmodum alteri plantæ veneficus evadat; vel certè iisdem effluviis, una alterius fibrarum plexus turbat, aut dilacerat, vel meatum ejusdem, quibus succum attrahit, obstrunctiones causat. 26. Illas è contra amicas esse ait: quarum altera vel succum, quò altera vivit, intactum relinquit, vel suis crepusculis, perenni effluvio emissis, succum illum eò modò subigit, atque præparat, quem amica planta postulat; vel iisdem in radicem amicæ plantæ insinuatis, obstrunctiones tollit, plexum purgat, meatus aperit, crudelitatem subigit. 27. Demum & Antipathiam, & Sympathiam earundem plantarum, quam cum aliis rebus, & præsertim cum animalibus habent, ad eosdem halitus, sive effluvia idem Author revocat. 28. Hinc v. gr. rationem dat, cur Feles calaminthâ summoperè delectentur. Nempe ob halitum hujus herbæ, cuius odor mirificè eas afficit. 29. Item cur quædam plantæ serpentes fugant? Scilicet quia halitus illarum serpentibus ingratus, atque noxius est. 30. Quomodo dictamnum dicta planta ferrum ex vulnere educat? Non alio videlicet modo, quam effluviis suis vulnus laxando. Atque ex vulnere laxato ferrum vel sponte cadit, vel facile educitur. Ergo. Atque sic de cæteris discurrendo.

§. XXIV.

Nonnulla quæsta, quæ ad proprietates plantarum spectant, resolvuntur.

1. *C*ur non omnes arbores hyeme amittant folia? Quia aliquarum arborum sucdior, ille facilè adstringitur frigore, unde languent primò folia, deinde cùm non affluit alimentum, decidunt: hic autem prævalet frigori, ab eo non adstringitur, sed ad folia pervadit, & tales arbores non amittunt etiam per hyemem folia. 2. *C*ur unius arboris lignum sit gravius, quam alterius? Quia densius unum alio, unde sub eadem quantitate plus habet materiae, adeoque & gravitatis, quæ consequitur ad materiam. 3. *C*ur arbores multum fæcundæ facile arescant? Quia totum nutrimentum illarum transit in fructus. 4. *C*ur ferus taurus mansuetat, si ficu alligatur? Quia feritas tauri ab excitata bile procedit, hanc verò effluvia, sive halitus, qui à ficu procedunt, dissolvunt, & deprimunt. 5. *C*ur caro è ficu pendula tenerior evadat? Id enim provenit ex solutione plexū fibrarum, ipsius carnis, per eadem effluvia. 6. *H*inc caro dum in ola coquitur, tenerior evadit, si ea baccillo ficalneo sèpius versetur, & agitetur. 7. *C*ur animalium, capræ ex. gr. morsus, infestationibus, & præsertim oleæ funestus sit? Quia ab illo morsu fermentum quoddam in vulnere relinquitur, quod deinde totam arborem inficit. 8. *C*ur cucumis sè ad aquam extendat? Quia ab aqua illa tepescit, vicina terræ gleba, imò & aura humectatur; unde fit, ut cucumis, cuius caro valdè spongiosa est, intumescat, & sic aquam accedere videatur. 9. *C*ur nonnullæ herbæ, vel radices, cum carne coctæ, eam tene-

teneriorem faciant? Quia tales plantæ acida vi, vel generosis spiritibus pollent. Acida autem multam vim resolutivam habent, uti & spiritus magis generosi, ad resolutionem autem fibrarum plexus consequitur teneritudo. Ergo. 10. Cur aliquæ plantæ habeant spinas? Quia tales plantæ habent magnos poros, materiam vero valde calidam, ac terrestrem, quæ citè digeritur, ac ferveat, erumpitque per poros, quæ postmodum à sole fortissimè coagulatur, & indurescit, atque sic in spinas concrescit. 11. Cur aliquarum arborum umbræ, certis morbis laborantibus, salubres sint? Quia tales arbores exhalant effluvia salutifera, quæ sol ex illis educit, ea æger attrahit, ac spiritibus suis immiscet, hæc verò sic immixta corporis humores contemperant, atque naturalem constitutionem illius confortant. Hæc autem effluvia in umbra sunt magis collecta, ubi nimis aër se magis constipat. 12. Cur è contra umbræ aliquarum arborum capiti sint noxiae? Tales umbræ sunt fœtentium, & nimis fortem odorem sparientium, ob contrariam priori rationem. 13. Cur aliquæ herbæ, de arbore per dulæ, aves arceant? Quia acrem halitum emitunt, eumque avibus ingratum, aves enim acuto prorsus pollent olfactu, odor autem diffunditur in halitu. 14. Cur chamomeli flores olfactu dolori capitum profunt, folia verò applicata summa nocent? Quia hæc planta, uti & aliæ plantæ plurimæ, in diversis partibus, diversum temperamentum habet, & quidem in parte subtili, quæ in halitum vertitur, & per odorem attrahitur, est salubris; in partibus verò crassis vitiosa, quæ in foliis detinetur. 15. An, & quomodo ex cornibus arietis asparagi nascentur? Id quidem aliqui fabulosum putant, sed si verum est, non adeo pro grandi miraculo aestimari debet: Nam si ex ipsis animalibus insecta quædam generantur, imò & plantæ ex putri, cur impossibile erit, arietis, præsertim comminutis, & in terram congettis, asparagos ex cornibus. 16. Cur rapæ succus ad chalybs temperamentum plurimum conferat? Quia per fumos ferri candentis ea corpuscula immittit, quæ plexum ferri pressiorem reddant, unde chalybs durior redditur. 17. Cur malvæ flores oriente sole sese explicant, & cidente verò sese contrahunt? Quia quædam folia calore explicantur, & plantæ quædam venenatae sèpius producuntur in montibus? Provenit id ex fumis mineralibus, qui dum ad superficiem terræ erumpunt, & in terram putridam incidunt, plantam venenatam producunt. 19. Cur arbores non amittant æstate flua, cum sol videatur posse arbori succum arefacere? Quia licet aliquid humor calore suo absumat, preparat tamen cum scenore alium succum, qui in arborem ascendat, & folia nutriat. 20. Cur ligna arborum natarum sub zetorrida sint solidissima, ut constat ex Hebano, Cocco, &c. Quia sole vehementer humidum excoquitur, ut id, quod mole lignum redderet, exhalet. 21. Utrum Ocytum Scorpiones generet? Respondetur affirmativè, insunt enim Omo primæva semina scorpionum, cum requisitis dispositionibus. 22. Utrum fucus, & laurus à fulmine tutæ? Id quidem dicitur, sed mera est fabula, quæ enim in iis tantam vim impetus arceret? 23. Cur quædam herbæ degenerantur.

arbusta? Quia tales sunt calidores, & sicciores, proinde cum ex crescunt, acuto calore humidum siccatur, & liqueficit. 24. Cur in calidis Regionibus saepius ligna arborum nigra prodeunt? Quia in illis, ob ardorem solis, humidum arborum evaporat, & terrestre aduritur. 25. Cur arbor in longum finditur, non in latum? Quia omnes venae tendunt sursum, hoc est in longum, non in latum. 26. Cur ligna facile cariem patientur? Facilius eam sentiunt, quae sunt moliora, quia ex iis facilius humidum exhalat, quod partes ligabat, & sic siccus pulvis instar cineris effluit. 27. Cur aliæ plantæ aliis diutius vivant? Vel quia copioso re resina contra putredinem muniuntur, vel quia sicciores, calidioresque sunt. 28. Cur apium aquam falsam recipit? porrum verò recusat? Quia apii radix magis spongiosa est, porri autem minus laxa. Atqui aqua falsa crassior est, quod autem crassum est, per laxiores poros subit, secus per angustos. Ergo. 29. Cur stirpium alie ad semen usque vivere tantummodo possint, ubi verò semen tulerunt, arescunt? Quia cum altas radices non agant, & multam vim tum herbae, tum seminis profundant, seu germinent, radix viribus prorsus exhaustur, sicque arescit. 30. Cur si cucumeres, aut cucurbitas in terram condideris, majores evadant? Quia substantiâ fungosâ constant; igitur succum undique ex terra fugunt. 31. Cur serpillum, & pulegium pulices fugiant? Totum hoc odorifero halitui pulicibus ingrato tribuendum est. 32. Cur quidam fructus maturentur frigore? Tales sunt, qui vel calore abundant, propter quem acerbi sunt, & hic frigore temperatur: aut certè sunt exigui caloris, ut illi, qui sunt admodum duri: in his, cum cutim stringit frigus, calorem intus coercet, qui fructum maturat. 33. Cur, si quis radicularum folia per bymem absciderit, terrâaque circa radicem conculcaverit, majores deinde radices evadant? Quia sic impeditur, ne germen ascendet, vel adolescat, hinc tota vis in radicem abit. 34. Cur ruta, insita cortici ficus, pulcherrima proveniat? Quia pingui illo, & acri succo gaudet, jam in radice ficus probè digesto. 35. Hinc eadem ruta aspera quoque cinere gaudet. Ex hoc siquidem acria corpuscula ab œstivo humore diluta exsugit. 36. Cur arbor amygdali in terris frigidis non fructificat? Quia succus ejus frigore concrescit, ideo vel perit arbor, vel est sterilis. 37. Cur allium maturum fortiorem habeat odorem, quam crescent? Quia crescent plus habet de humore, qui odorem diluit, in maturo autem humor ille aqueus jam consumptus est, & sic nativam suam vim retinet odor. 38. Cur fucus dentibus non parum noceant? Quia lac fucuum, quô nutriuntur fucus, est acutissimum, atque instar aquæ fortis adurens, ex quo aliquid in fico manet, quod in dentes agit, & ad radices eorum, per gingivas penetrat. 39. Cur stirpium aliquæ inanem caulem edunt, ut cœpæ? Quia earum caulis non immediate ab ipsa radice, sed ab annulo umbilicari ascendit. 40. Cur ex semine veteri raparum caules nascantur? Quia semen læsum vetustate, dum non potest generare, quod debebat, bonum; generat, quod potest, et si levius. Sic etiam triticum, vitio terræ subinde degenerat, in filiginem. 41. Cur picea, larix, juniperus carent

carent flore? Quia flos fit ex tenuiori parte succi, liberato à crassioribus partibus, qui in dictis plantis liberari non potest, utpote multâ resinâ iisdem alligatus. 42. Cur cæpæ inter plantas mordent oculos, & lachrymas cident? Efectus hic mordacibus particulis cæparum tribuendus est, quæ meatus oculorum laxant, stringuntque, ac vellicant organa, velut lachrymaruin, & receptacula. 43. Cur quædam plantæ germinant extra terram, ut cæpæ, & allia? Quia in bulbo earum congeritur succus ad germinandum, à terra destinatus, igitur ubi externo tempore sollicitatur, statim germinat. 44. Cur palea fructus immaturos maturat, maturos à corruptione conservat? Quia palea humorem externum arcet, unde timenda est corruptio, & nonnihil blandi caloris conciliat, qui maturitatem accelerat, ac promovet. 45. Cur eadem plantæ aquam calidam, & nivem integrum servant? Quia appulsum aëris frigidi, ac calidi prohibent. Ut autem frigidus calidam frigefacit, ita calidus nivem liquat. 46. Cur urtica urit? Quia humido crasso prædita est, quod in particulas, & extremitates foliorum calorem cogit, ac stringit, unde is coactus, in aculeos quosdam erumpit, qui dum corpus animalis ingressi, adurunt, & humorem sub cute rarefaciunt, tumorem causant. 47. Hinc in loco obscuriore urtica urentiores. Quia earum calentes particulas sol calore suo non dissipat. 48. Cur grana papaveris sunt soporifera? Quia papaver est plenum crassis, ac gravibus vaporibus. 49. Cur verò capita papaverum propè summum sunt perforata? Quia crassi illi, ac graves vaporess, dum papaver crescit, tenuantur, ac rarefunt neque jam eodem loco comprehendi possunt, ideo vias aperiunt, quibus exeant, ideoque dum summa petunt, sub capite papaveris exitum faciunt. 50. Cur trifolium ante tempestatem inborrescit, & folia subrigit? Quia venulæ ipsius laxantur humiditate, frigore verò intenduntur. 51. Cur luciola planta, & agaricum de nocte luceant? Quia aërem tenuatum habent. Hinc & olei gutta intra aquas lucet. Squammæ item lucii maximè circa commissuras. Ligna item putrida. Agaricum verò est fungi genus, ligno putri simile. Plura his similia resolvi possunt, ex hactenus dictis, in præsenti materia.

PROGNOSIS

Cum Astronomica, tum Conjecturalis ad Annum à Christo nato M D C C L V.

DE ECLIPSIBUS.

Etribus Eclipsibus, alterâ invisibili in Sole, 6. Septembris, quam Americani intuebuntur, alterâ itidem invisibili in Luna, 20. ejusdem, quam Antipodæ nostri observabunt, non nisi prima Lunaris suprà Horizontem Europæum comparebit 28. Martii. Initium erit horâ o. min. 26. ante meridiem. Maxima obscuratio h. 1. min. 45. Finis h. 3. min. 4. Tota duratio horarum 2. minutorum 38. Tempus verum computando. Ab umbra terraquæ in disco Lunæ septem digitum cum dimidio versus Austrum obscurabuntur.